62. Quanta autem cum amentia hoc agant, vos
ipsos cogitare rogo. Stulti enim in lingua sua sitam
habent malitiam. Hi ergo plumbeas iras circumfe-
runt, ut se invicem feriant, nosque secum abducant
ad supplicii sui auctarium. Interim qui recta docet,
hostis judicatur: qui autem invidiæ vitium præ se
fert, is populum mansuetum contra jus fasque in-
vadit, devastat, absuntit ac sibi ipsi in malis com-
placet, sese laudibus ornat et concinnat: veritatem
autem subvertit, fidemque fallit donec conscientia
sua antrum et latibulum conquisitum nactus sit.
Ipsa igitur ingenii pravitas illos miseros efficit, dum
petulanter, indigni licet, seipsos laudibus efferunt,
ajuntque: proh facinus! Ille senior est, et ille puer;
ad me honor attinet, mihi debetur, ab illo ablatum
est: ego quippe, omnibus ad meas partes abreptis,
cum potestate disperdere aggrediar. Præclara sane
insanix exclamatio: cohortes utique, conventus,
ut ita dicam, remigum principatus, apud improbo-
rum illorum cætus videre est. O nostram absurdi-
tatem, si ita fari liceat! In Ecclesiane Dei stultitiæ
habetur spectaculum? num non erubescunt? num
seipsi non objurgant, nec mordentur animis, ut
nunc saltem contra fraudem et contentionem dig-
num aliquid sentire videantur? At illi sola invidiæ
vi utuntur suis veneficiis subnixæ. Sed nihil sce-
lerati illi adversus episcopum vestrum potuerunt
perficere. Mihi credite, fratres, nihil aliud satagunt,
quam ut cum nostra tempora malis oppresserint,
nullum sibi in hac vita relinquunt pœnitentiæ lo-
cum. Vobis igitur ipsis ferte opem; obtestor vos,
amorem nostrum diligite, totisque viribus eos abi-
gite qui nostræ concordia gratiam cupiunt abolere;
Deumque præ oculis habentes, vos invicem diligite.
Ego enim episcopum vestrum Athanasium excepi
perhumaniter, eumque sic sum allocutus, ut qui
illum Dei hominem esse persuasum haberem. Ve-
strum est hæc intelligere, nec meum est ea de re
ferre judicium. Meam autem salutationem ut ipse
reverendissimus Athanasius vobis renuntiaret con-
sentaneum duxi: æquitatis illius sedulitatem animo
perpendens, quæ modo pacificæ fidei meæ non in-
digno, in salutaris doctrinæ bono semper continetur,
quæque ad vos de officio moneandos erit com-
parata. Deus 143 vos conservet, dilecti fratres.
Hæc Constantinus.

(80) Reg., οὐ δεόντως. Editi, male, οὐδὲ ὄντως.

(81) Reg., μέχρις ὅδ' ἄν, minus forte.

(82) Reg., περιαιρεθῆ. E. iii. ἀφηρέθη.

(83) Ita Reg. Editi vero, ἐκδόσης. Mux Reg., ἀρ-
χιφροσῖα, in neutro plurali.

(84) Reg., ἐρισχελίας. Quæ post pauca sequuntur,
οὐδὲν ἴσχυσαν οἱ πονηροὶ κατὰ τοῦ ἐπισκόπου

ὑμῶν, etc., etiam apud Theodoretum habentur, lib.
1, c. 27.

(85) Editi, Paris. et Theodor., ὑμέτερον. At Comm.
cum mss., ἡμέτερον.

(86) Hæc, Καὶ ταῦτα μὲν ὁ Κωνσταντῖνος, desunt
in Reg.

63. His ita gestis, cum aliquanto tempore quiescentibus Meletiani, denuo concitantur : curantesque ut iis qui se mercede conduxerant pergratum facerent, hoc demum ineunt consilium. Mareotes regio quædam Alexandrina est, quam Meletius in schisma deducere nequidquam tentavit. Cum igitur Ecclesiæ definitis in locis essent, presbyteris omnibus conventus in iisdem Ecclesiis agentibus populisque in pace degentibus : quidam Ischyras nomine, non clericus, sed et moribus improbus, sui pagi incolas in errorem impellere conabatur, dum sese jactitaret esse clericum. Id cum comperisset locorum presbyter mihi Ecclesias perlustranti rem denuntiat : quæ causa fuit ut una cum illo Macarium presbyterum mitterem ad Ischyram accersendum : quem cum ægrum inque cubiculo decumbentem reperissent, patri ejus injunxere, ut filium a tali facinore prohiberet, quale adversus eum fuerat delatum. At ille morbo levatus cum esset, a suis et a patre ipso, quominus id ageret, prohibitus confugit ad Meletianos : qui inita cum Eusebianis societate, hanc una omnes confinxere criminationem ; quod scilicet Macarius calicem confregisset, Arseniusque episcopus a nobis esset interemptus. Quin etiam Arsenium occultarunt, ut qui nusquam compareret, crederetur interfectus. Truncam item manum circumferebant, quasi is fuisset membratim concisus. Ischyram vero, quem ne norant quidem, presbyterum circumquaque prædicare cœperunt, ut de calice loquenti decipiendi esset facultas. Ischyras igitur a suis objurgatus, ad nos collacrymans accessit, nihil tale iniquiens a Macario commissum, quale illi pervulgarent, sed se subornatum a Meletianis fuisse, ad illam criminationem comminiscendam. Hoc autem rescriptum dedit :

BEATO PAPÆ ATHANASIO

Ischyras in Domino salutem.

64. Quandoquidem me, domine episcope, te adeuntem, ut in Ecclesiam reciperer, objurgasti ob res antehac a me delatas, quasi id essem meo te consilio aggressus ; idcirco mei purgandi causa hoc tibi trado rescriptum ; ut compertum habeas, vim mihi illatam plagasque ab Isaaco, Heraclide, Isaaco Letus eorumque sociis, inflictas esse. Ego sane, Deo in testem adhibito, hoc ad tui defensionem declaro, me probe scire te nihil eorum perpetrasse, quæ illi a te commissa jactitant. Nulla enim calicis confractio, nulla exstitit sacræ mensæ subversio : sed me iisdem, vi illata, ad hæc omnia dicenda compulere. Porro hæc ideo ad defensionem protuli, ac scripto mandavi ; quod summopere expetam postulemque, ut mihi conventibus liceat interesse tuis. Te in Domino valere exopto. Hoc autem chirographum meum tibi Athanasio episcopo tradidi coram